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[bookmark: _Hlk109892278]Informatīvais ziņojums par gripas vakcīnu iegādi riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonas periodā

Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumu Nr. 330 “Vakcinācijas noteikumi” (turpmāk – Vakcinācijas noteikumi) IV1. nodaļa paredz iespēju personām, kas pieder dažādām riska grupām, saņemt valsts apmaksātu gripas vakcīnu. Valsts apmaksātas vakcīnas pret sezonālo gripu riska grupu personām ir pieejamas tikai atbilstoši tam vakcīnu apjomam, kas ir iegādāts konkrētai gripas sezonai par valsts budžeta līdzekļiem.
Informatīvais ziņojums ir sagatavots, balstoties uz Veselības ministrijai (turpmāk – VM) pieejamo valsts finansējumu gripas vakcīnu iegādei. Vienlaikus informatīvajā ziņojumā ir atspoguļoti Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – SPKC) prognozētie dati attiecībā uz nepieciešamo gripas vakcīnu iepirkuma apjoma pieaugumu 2024./2025. gada gripas sezonai, Nacionālā veselības dienesta (turpmāk – NVD) provizoriskie izdevumu aprēķini gripas vakcīnu iegādei un Imunizācijas valsts padomes (turpmāk – IVP) rekomendācija gripas vakcinācijas aptveres pieaugumam.

Gripas vakcīnu izlietojums riska grupu vakcinācijai 2023./2024. gada gripas sezonā

2023./2024. gada gripas sezonai Vakcinācijas noteikumos norādīto riska grupu vakcinācijai par valsts budžeta līdzekļiem bija plānots iegādāties 135 000 gripas vakcīnu devas un pirmo reizi dažādot sezonālās gripas vakcīnu portfeli (tajā skaitā iegādājoties 4 357 dzīvās intranazālās vakcīnas un 74 509 augstas devas vakcīnas), lai augstāka riska personām būtu pieejamas augstākas efektivitātes gripas vakcīnas. Faktiski valsts iepirktais gripas vakcīnu apjoms bija 131 090 devas[footnoteRef:2] (tajā skaitā 4 357 dzīvās intranazālās vakcīnas (Fluenz Tetra vakcīna), 64 999 augstas devas vakcīnas (Efluelda vakcīna) un 61 734 standarta devas gripas vakcīnas (Influvac Tetra vakcīna).  [2:  Salīdzinājumam 2022./2023. gada gripas sezonai kopā tika pasūtītas 119 656 standarta devas gripas vakcīnas.] 

Kopumā 2023./2024. gada gripas sezonas laikā ārstniecības iestādes pasūtīja 158 924 gripas vakcīnu devas riska grupu personu vakcinācijai, kas par 21,2 % pārsniedza valsts faktiski iepirkto gripas vakcīnu apjomu, tādējādi, atbilstoši pieejamajam vakcīnu apjomam, ārstniecības iestādēm tika piegādātas 131 023 gripas vakcīnu devas (atlikums zāļu lieltirgotavā sastādīja 67 intranazālās vakcīnas devas). 
Līdz 2024. gada 10. aprīlim vakcinācijai pret gripu tika izlietotas 119 087 gripas vakcīnas, kas sastāda 90,8 % no valsts iepirktajām gripas vakcīnām. Riska grupu ietvaros līdz 2024. gada 10. aprīlim tika vakcinēti 6 070 (23,9 %) bērni vecumā no 0 līdz 23 mēnešiem (ieskaitot); 9 961 bērns vecumā no 24 mēnešiem līdz 17 gadiem (ieskaitot), kas pieder pie noteiktām veselības riska grupām; 25 201 pieaugušais līdz 64 gadiem, kas pieder pie noteiktām veselības riska grupām; 1 865 (14,6 %) grūtnieces; 6 549 ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klienti (56,5 %) un 617 darbinieki (9 %), kuri, pildot darba pienākumus, ir tuvā kontaktā ar klientiem; 6 859 ārstniecības personas un ārstniecības atbalsta personas (21,3 %) līdz 65 gadiem; 64 587 (16,4 %) personas vecumā no 65 gadiem.
Uz 2024. gada 10. aprīli SPKC aprēķinātais gripas vakcīnu atlikums vakcinācijas iestādēs nepārsniedz aptuveni 12 tūkstošus devas.
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No 2024. gada ārstniecības iestādēm vakcinācijas fakti ir jāreģistrē vienotajā veselības nozares elektroniskajā informācijas sistēmā (turpmāk – e-veselība), kā arī ir jāizmanto vakcīnu un vakcinācijas piederumu pārvaldības informācijas sistēma, kas atvieglo statistiskās informācijas iegūšanu par vakcinēto personu skaitu un vakcīnu atlikumiem, tomēr jāņem vērā fakts, ka vakcinācijas faktu reģistrācija tiek veikta ar dažu dienu nobīdi[footnoteRef:3]. [3:  Atbilstoši Vakcinācijas noteikumiem fakts par veikto vakcināciju jāsniedz piecu darbdienu laikā pēc vakcinācijas] 


Vislielākajā daudzumā 2023./2024. gada gripas sezonai tika iepirkta augstas devas vakcīna Efluelda, kas piemērota personu vakcinācijai no 60 gadiem. Visas 64 999 iepirktās augstas devas gripas vakcīnas tika sadalītas ārstniecības iestādēm senioru vakcinācijai. Atbilstoši e-veselības sistēmā reģistrētajiem datiem līdz 2024. gada 10. aprīlim tika izlietotas 59 368 augstas devas vakcīnas, kas nozīmē, ka tika izlietoti 91,3 % no iegādātajām Efluelda vakcīnām. 5 631 augstas devas vakcīna palika atlikumā ārstniecības iestādēs.
Vērtējot iemeslus, kāpēc augstas devas vakcīnas palika neizlietotas ārstniecības iestādēs, ir minami šādi apsvērumi:
· Efluelda vakcīna nebija pieejama gripas sezonas vakcinācijas sākumā, tā tika piegādāta oktobra vidū, līdz ar to 2023. gada septembrī-oktobrī senioru vakcinācijai 4 152 reizes tika izmantota standarta devas gripas vakcīna, nevis senioriem paredzētā augstas devas gripas vakcīna (11 % senioru vakcinēti ar standarta devas gripas vakcīnu). 
· Efluelda vakcīnu nedrīkst lietot citām vecuma grupām.
· Augstas devas gripas vakcīnas priekšrocība netika pietiekami novērtēta atsevišķu ārstniecības personu vidū, kuras personīgā viedokļa un profesionālās nostājas dēļ neatbalstīja augstas devas gripas vakcīnas lietošanu senioru vakcinācijai pret gripu. Minētās ārstniecības personas neievēroja IVP rekomendāciju attiecībā uz senioru vakcinācijai izmantojamo konkrēto gripas vakcīnu.
· Atsevišķas ārstniecības iestādes mēģināja samazināt šīs vakcīnas neizlietošanas risku, pasūtot vairāk standarta devas gripas vakcīnu, kurai ir plašāka izmantošanas iespējamība.

Dzīvās intranazālās vakcīnas (Fluenz Tetra vakcīna) 2-7 gadus vecu bērnu ar hroniskām slimībām vakcinācijai pasūtīja 15,3 % ārstniecības iestādes un ārstniecības iestādēm tika piegādātas 4 290 vakcīnas devas. Atbilstoši e-veselības sistēmā reģistrētajiem datiem tika izlietota 2 751 intranazālā vakcīna, kas nozīmē, ka tika izlietoti 64 % no iegādātajām Fluenz Tetra vakcīnām. 1 539 intranazālās vakcīnas devas palika atlikumā ārstniecības iestādēs un beidzoties šīs vakcīnas derīguma termiņam, tās tika iznīcinātas. 
Vērtējot iemeslus, kāpēc dzīvās intranazālās vakcīnas palika neizlietotas ārstniecības iestādēs, ir minami šādi apsvērumi:
· Fluenz Tetra vakcīna nebija pieejama gripas sezonas vakcinācijas sākumā, tā tika piegādāta oktobra vidū.
· Fluenz Tetra vakcīnas nedalāmais sekundārais iepakojums ir 10 devas, kas, iespējams, atsevišķas ārstniecības iestādes atturēja no minētās vakcīnas pasūtīšanas. 
· Šīs vakcīnas lietošanai tika noteikts specifisks riska grupas vecuma diapazons (2-7 gadus veci bērni), kas atsevišķām ģimenes ārstu praksēm bija grūti plānojams un realizējams.
· Gripas vakcīnu portfeļa paplašināšana ar dzīvo intranazālo vakcīnu netika pietiekami novērtēta atsevišķu ārstniecības personu vidū un tika novērota atturēšanās no darba ar minēto vakcīnu. 
· Intranazālai vakcīnai ir īss derīguma termiņš (18 nedēļas) un jau 2024. gada janvāra sākumā tā vairs nebija izmantojama, tādēļ reālais vakcīnas izmantošanas laiks bija ļoti īss, kas arī tiek uzskatīts par vienu no iemesliem tam, ka visas intranazālās gripas vakcīnas šajā gripas sezonā netika izmantotas.

Visas iegādātās 61 734 Influvac Tetra standarta devas gripas vakcīnas tika sadalītas ārstniecības iestādēm noteiktu veselības riska grupu vakcinācijai. Atbilstoši e-veselības sistēmā reģistrētajiem datiem līdz 2024. gada 10. aprīlim tika izlietotas 56 968 standarta devas vakcīnas, kas nozīmē, ka tika izlietoti 91,9 % no iegādātajām Influvac Tetra vakcīnām. 4 766 standarta devas vakcīnas palika atlikumā ārstniecības iestādēs.
Vērtējot iemeslus, kāpēc standarta devas gripas vakcīnas palika neizlietotas ārstniecības iestādēs, ir minami šādi apsvērumi:
· Ne visas vakcinācijas iestādes bija pietiekami kvalitatīvi novērtējušas kārtējai gripas vakcinācijas sezonai nepieciešamo vakcīnu apjomu. 
· Atsevišķas ārstniecības iestādes pasūtīja vairāk gripas vakcīnu, nekā tām bija nepieciešams (jau pirmajā pasūtījumā saņemot visai gripas sezonai nepieciešamo vakcīnu apjomu), pieņemot, ka gripas vakcīnu varētu būt par maz vai SPKC varētu samazināt pasūtīto vakcīnu daudzumu. Šādas rīcības rezultātā šīs ārstniecības iestādes radīja savās iestādēs gripas vakcīnu pārpalikumus. Savukārt citām ārstniecības iestādēm, kuras, atbilstoši SPKC norādēm, pasūtīja gripas vakcīnas tikai vienam mēnesim, vēlāk nebija iespējams veikt atkārtotus standarta devas gripas vakcīnas pasūtījumus, atbilstoši nepieciešamajam vakcīnu apjomam visai vakcinācijas sezonai. 

Pasākumi veselības riska grupu gripas vakcinācijas aptveres uzlabošanai 

2022. gada 13. septembrī Ministru kabinetā apstiprinātajā[footnoteRef:4] informatīvajā ziņojumā par vakcīnu pret sezonālo gripu iegādi tika identificēti vairāki pasākumi gripas vakcīnu plānošanas uzlabošanai, lai maksimāli samazinātu riskus sezonālās gripas vakcīnu atlikumiem un uzlabotu gripas vakcinācijas aptveri noteiktās veselības riska grupās.  [4:  https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/7c556936-f91c-40cf-a151-cc3759c052b9#meeting-protocol-preview-46 ] 

Vērtējot šo pasākumu izpildi, norādāms, ka praktiski visi plānotie pasākumi ir ieviesti. Vakcināciju pret gripu iespējams veikt kopā ar vakcināciju pret Covid-19. No 2024. gada 1. janvāra, izmantojot e-veselības sistēmu, ir digitalizēts visu vakcinācijas kalendārā iekļauto vakcīnu pasūtīšanas, vakcīnu krājumu uzraudzības un vakcinācijas fakta reģistrācijas process. Ārstniecības iestādes elektroniski veic gan vakcīnu pasūtījumus, gan vakcinācijas faktu fiksāciju. Informācija par vakcinācijas iestāžu veiktajiem pasūtījumiem tiek nodota vakcīnu un vakcinācijas piederumu pārvaldības informācijas sistēmā, kas ļauj SPKC uzraudzīt vakcīnu izlietojumu un veikt visu vakcīnu krājumu pārraudzību. Vakcinācijas noteikumos ir nodrošināta iespēja neizlieto gripas vakcīnu krājumu piedāvāt nākamajām mērķa grupām, ja SPKC konstatē, ka riska grupas nav izmantojušas to rīcībā esošo gripas vakcīnu krājumu. Valsts centralizēti iepirktajām gripas vakcīnām no valsts budžeta līdzekļiem tiek segta arī ievades manipulācija. Gripas vakcīnas ievades tarifā ir ietverta samaksa par apskati, manipulāciju un datu ievadīšanu e-veselības sistēmā.

Imūnbioloģisko preparātu valsts iepirkumu plānošanas darba grupas sanāksmē (08.03.2024.; protokols Nr. 01-01.2.1/3) darba grupas locekļi vērtēja 2023./2024. gada gripas sezonas vakcinācijas norisi un iespējamos iemeslus, kas šoreiz kavēja vakcinācijas procesa sekmīgu norisi. Darba grupa diskutēja par šādiem veicamajiem pasākumiem: 
· SPKC nepieciešams vasarā veikt individuālu darbu ar ārstniecības iestādēm, skaidrojot gripas vakcinācijas plānošanu un gripas vakcīnu pasūtīšanas kārtību, lai risinātu problēmas saistībā ar vakcīnu pasūtīšanu un sadali.
· SPKC nepieciešams nodrošināt savlaicīgu uz riska grupām mērķētu gripas vakcinācijas kampaņu, skaidrojot katras gripas vakcīnas nozīmi konkrētas veselības riska grupas vakcinācijas veikšanai.
· SPKC nepieciešams plānot, ka vakcinācijas kampaņas norises sākumam ir jāsakrīt ar to brīdi, kad ārstniecības iestādēm ir piegādātas visu veidu gripas vakcīnas.
· SPKC nepieciešams nodrošināt, ka gripas vakcinācijas kampaņas norises laikā gripas vakcīnām jābūt pieejamām ārstniecības iestādēs bez ierobežojuma.
· NVD veic gripas vakcīnu iepirkumu tādā veidā, ka uzsākoties gripas vakcinācijas sezonai, visām vakcinācijas portfelī iekļautajām gripas vakcīnām ir jābūt savlaicīgi piegādātām un vienlaicīgi pieejamām.
· SPKC ārstniecības iestādēm skaidri definē gripas vakcīnu piegāžu nosacījumus, ja gripas vakcīnas tiek pasūtītas atkārtoti atbilstoši ārstniecības iestāžu iesniegtajiem pasūtījumiem.
· SPKC plāno vakcīnu piegādes un veic vakcīnu pasūtījumu apstrādi tādējādi, lai tiem ģimenes ārstiem, kuri vēlas nākamās gripas sezonas sākumā saņemt visu plānoto gripas vakcīnu apjomu, tas būtu nodrošināts, jo, atbilstoši ģimenes ārstu novērotajam, lielākā daļa senioru vēlas vakcinēties rudens sezonas sākumā, nevis gaidīt vakcīnu piegādi vēlākā laikā.
· SPKC veikt nepieciešamos pasākumus, lai ārstniecības personas ievērotu SPKC publicētās rekomendācijas vakcinācijai pret gripu.
· SPKC sniegt ārstniecības personām atgriezenisko saiti par gripas vakcinācijas procesa norisi un būtiskiem gripas vakcīnu atlikumiem ārstniecības iestādēs.
· VM nepieciešams veikt grozījumus normatīvajos aktos, kas paredzēs, ka gadījumos, ja ārstniecības iestādē tiek nodrošināta nepārtraukta temperatūras fiksācija, ir pieļaujams gripas vakcīnas novirzīt izmantošanai citā ārstniecības iestādē.
· VM un SPKC nepieciešams rast papildu finansējumu informēšanas kampaņām par vakcināciju pret gripu.

Plānotais gripas vakcīnu iepirkuma apjoms riska grupu vakcinācijai 2024./2025. gada gripas sezonai

Lai arī ar valsts apmaksātajām gripas vakcīnām veikto vakcināciju skaits līdz ar katru gripas sezonu pieaug[footnoteRef:5], jo uzlabojas pieejamība vakcinācijai, Latvija joprojām ievērojami atpaliek no Pasaules Veselības organizācijas un Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra rekomendācijas, kas paredz, ka vakcinācijas aptverei pret sezonālo gripu riska grupās ir jāsasniedz vismaz 75 %, lai novērstu sezonālās gripas nelabvēlīgo ietekmi uz sabiedrības veselību[footnoteRef:6]. 2023./2024. gada gripas sezonā provizoriski pret gripu ir vakcinēti 6,73 % no kopējās populācijas (2022./2023. gada gripas sezonā – 6,4 % no kopējās populācijas). [5:  2022./2023. gada gripas sezonā veiktas 113 415 vakcinācijas; 2021./2022. gada gripas sezonā veiktas 101 606 vakcinācijas; 2020./2021. gada gripas sezonā veiktas 58 383 vakcinācijas; 2019./2020. gada gripas sezonā veiktas 15 272 vakcinācijas]  [6:  https://www.ecdc.europa.eu/en/seasonal-influenza/prevention-and-control/vaccines/vaccination-strategies ] 


2024./2025. gada gripas sezonai IVP rekomendē iegādāties vismaz par 30 % vakcīnu vairāk nekā valsts iegādājās gripas vakcīnas 2023./2024. gada gripas sezonai, jo mērķis ir paaugstināt gripas vakcinācijas aptveri valstī. Tādējādi atbilstoši IVP rekomendācijai riska grupu vakcinācijai būtu nepieciešams iegādāties vismaz 170 417 gripas vakcīnas.
Vienlaikus IVP norāda, ka personām vecumā no 60 gadiem lietošanai ir paredzētas tikai augstas devas gripas vakcīnas. Bērniem līdz 2 gadiem lietošanai ir paredzētas tikai standarta devas inaktivētās gripas vakcīnas. Riska grupu bērniem vecumā no 2 gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai izmantojamas tikai dzīvās intranazālās gripas vakcīnas, izņemot bērnus, kuriem ir augsta imūnsupresija un lietojama standarta devas inaktivētā gripas vakcīna. Riska grupu personām no 18 līdz 60 gadiem lietojama standarta devas gripas vakcīna.
Imūnbioloģisko preparātu valsts iepirkumu plānošanas darba grupa (08.03.2024.; protokols Nr. 01-01.2.1/3), ņemot vērā 2023./2024. gada gripas sezonas vakcinācijas rezultātus (kas pieejami uz 2024. gada 8. martu) un ikgadējo mērķi palielināt vakcinācijas aptveri riska grupās, atbalstīja SPKC rekomendēto scenāriju, kas paredz iegādāties par 30 % vairāk vakcīnu devu attiecībā pret 2023./2024. gada gripas sezonā faktiski izlietoto vakcīnu apjomu riska grupu vakcinācijai. Atbilstoši SPKC aprēķiniem kopējais gripas vakcīnu devu skaits 2024./2025. gada sezonai riska grupu personu vakcinācijai būtu 148 362 devas, minētajā daudzumā iekļaujot 96 343 augstas devas vakcīnas personām vecumā no 60 gadiem, 7 371 dzīvo intranazālo vakcīnu riska grupu bērnu no 24 mēnešiem līdz 18 gadu vecumam vakcinācijai un 44 648 standarta devas gripas vakcīnas pārējo veselības riska grupu personu vakcinācijai.
1. tabula
Nepieciešamais finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei atbilstoši SPKC rekomendētajam vakcīnu daudzumam 2024./2025. gripas sezonai
	Vakcīnas
oriģinālnosaukums
	Plānotais daudzums 2024. gadam atbilstoši SPKC rekomendācijām
	Indikatīvā cena ar PVN, euro
	Indikatīvais nepieciešamais finansējuma apjoms, euro

	
	
	
	

	Efluelda
	96 343
	36.96
	3 560 837.28

	Fluenz Tetra
	7 371
	26.21
	193 193.91

	Influvac Tetra
	44 648
	12.66
	562 243.68

	Nepieciešamais finansējuma apjoms:
	4 316 274.7


NVD aprēķini, provizoriski ņemot vērā, ka vakcīnu sadārdzinājums nav plānots

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” piešķirtā finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei ir 2 402 897 euro, no apropriācijas rezerves ir pieprasīts 394 650 euro. Tādējādi kopā gripas vakcīnu iegādei 2024./2025. gada gripas sezonai pieejamais finansējums ir 2 797 547 euro (ar 12 % PVN). Lai iegādātos gripas vakcīnas atbilstoši SPKC sniegtajai prognozei un NVD provizoriskajiem aprēķiniem, papildus nepieciešamais finansējums ir 1 518 727,7 euro.
2. tabula
Esošā finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei un papildus nepieciešamais finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei atbilstoši SPKC rekomendētajam vakcīnu daudzumam
	Piešķirtā finansējuma apjoms saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam”
	2 402 897

	Budžeta apakšprogramma 33.03.00 “Kompensējamo medikamentu un materiālu apmaksāšana”
	386 131

	Budžeta apakšprogramma 33.04.00 “Centralizēta medikamentu un materiālu iegāde”
	2 016 766

	

	Pieprasīts finansējums no “Apropriācijas rezerves”
	394 650

	

	Papildus nepieciešamais finansējums
	1 518 727.7


NVD provizoriskie aprēķini

Papildus nepieciešamais finansējums 2024./2025. gada gripas sezonai nepieciešamo gripas vakcīnu iegādei veselības riska grupām 1 518 727,7 euro apmērā dotajā brīdī nav pieejams. Ja gripas vakcīnu iegāde tiek plānota tikai ar šo pieejamo finansējuma apjomu – 2 797 547 euro (ar PVN) – visu iepērkamo gripas vakcīnu daudzums gripas vakcīnu portfelī ir ievērojami jāsamazina, un NVD provizoriski var iegādāties 103 760 gripas vakcīnas devas. Šādā gadījumā, lai iekļautos pieejamajā summā, visvairāk būtu jāsamazina dzīvās intranazālās vakcīnas iepirkuma apjoms, jo minētā vakcīna tika izlietota vismazākajā apjomā iepriekšējā gripas sezonā (iegādājoties 160 Fluenz Tetra vakcīnas), bet saglabājot augstas devas gripas vakcīnas un standarta devas gripas vakcīnas iepirkuma proporciju (iegādājoties 42 600 Influvac Tetra vakcīnas un 61 000 Efluelda vakcīnas). Tādējādi atbilstoši dotajā brīdī pieejamajiem finanšu resursiem NVD ir iespējams iegādāties vakcīnu apjomu, kas ir par 12,8 % mazāks (par 27 330 devām mazāks par aizvadītās sezonas iepirkumu un par 15 236 devām mazāks par aizvadītās sezonas izlietojumu), salīdzinot ar 2023./2024. gada gripas sezonu.
Šāds gripas vakcīnu iepirkuma apjoms ir pretrunā IVP rekomendācijai, kas paredz iegādāties vismaz par 30 % vairāk vakcīnu nekā valsts iegādājās gripas vakcīnas 2023./2024. gada gripas sezonai, kā arī šis apstāklis samazina riska grupu vakcinācijas aptveri pret sezonālo gripu, kam var būt ietekme uz gripas sezonas norisi.
Tā kā NVD ir nepieciešams uzsākt gripas vakcīnu iepirkumu, lai gripas vakcinācijas sezonai sākoties savlaicīgi būtu pieejami visi trīs gripas vakcīnu veidi, ir nepieciešams meklēt risinājumus, lai nākamajai gripas sezonai varētu iegādāties lielāku gripas vakcīnu apjomu.
NVD sadarbībā ar SPKC ir veicis aprēķinus un prognozi par citām vakcinācijas kalendārā iekļautajām vakcīnām un to provizorisko izlietojumu 2024. gadā. Ņemot vērā SPKC prognozi,  ka bērnu vakcinācijas kalendāra izpildei 2024. gadā veidosies potenciālā ekonomija (atbilstoši faktiskajam finansējuma izlietojumam jeb faktiskajam vakcīnu izlietojumam un bērnu skaitam valstī; skatīt 5. tabulas finanšu aprēķinus), NVD ir veicis aprēķinus, ka 2024./2025. gada gripas sezonai riska grupām ir iespējams iegādāties 124 720 gripas vakcīnas devas (tajā skaitā 63 000 Efluelda vakcīnas, 2 720 Fluenz Tetra vakcīnas un 59 000 Influvac Tetra vakcīnas) par 3 146 711,2 euro.
3. tabula
Nepieciešamais finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei atbilstoši samazinātajam vakcīnu daudzumam
	Vakcīnas
oriģinālnosaukums
	Plānotais daudzums 2024. gadam
	Indikatīvā cena ar PVN, euro
	Indikatīvais nepieciešamais finansējuma apjoms, euro

	
	
	
	

	Efluelda
	63 000
	36.96
	2 328 480

	Fluenz Tetra
	2 720
	26.21
	71 291.2

	Influvac Tetra
	59 000
	12.66
	746 940

	Nepieciešamais finansējuma apjoms:
	3 146 711.2
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4. tabula
Esošā finansējuma apjoms gripas vakcīnu iegādei atbilstoši SPKC rekomendētajam vakcīnu daudzumam, ņemot vērā potenciālo ekonomiju no bērnu vakcinācijas kalendāra izpildei 2024. gadam piešķirtā finansējuma 
	Piešķirtā finansējuma apjoms saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam”
	2 402 897

	Budžeta apakšprogramma 33.03.00 “Kompensējamo medikamentu un materiālu apmaksāšana”
	386 131

	Budžeta apakšprogramma 33.04.00 “Centralizēta medikamentu un materiālu iegāde”
	2 016 766

	

	Pieprasīts finansējums no “Apropriācijas rezerves”
	394 650

	

	Potenciālā ekonomija no bērnu vakcinācijas kalendāra izpildei 2024. gadam piešķirtā finansējuma*
	349 165

	
	

	KOPĀ pieejamais finansējums gripas vakcīnu iegādei:
	3 146 712

	

	Nepieciešamais finansējuma apjoms atbilstoši SPKC rekomendācijām plānotajam daudzumam 2024. gadam
	4 316 274.7

	
	

	Papildus nepieciešamais finansējums
	1 169 562.7
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5. tabula
Potenciālā ekonomija no bērnu vakcinācijas kalendāra izpildei 2024. gadam piešķirtā finansējuma
	Vakcīnu/ šļirču nosaukums/ starptautiskais nosaukums
	Piedāvātās vienības (vienas vienības) cena EUR bez PVN
	Indikatīvais vienību skaits 2024.gadam
	2024.gada kopējā piedāvātā cena, EUR bez PVN
	2024.gada kopējā piedāvātā cena, EUR ar PVN
	SPKC izpildes prognoze (daudzumi)
	Izpildes prognoze (EUR) 
ar PVN
	Indikatīvi prognozētā līguma pārstrāde + / neizpilde -

	Vakcīna pret difteriju un stingumkrampjiem (Td) Tetanus toxoid, combinations with diphteria toxoid vaccine
	12.50
	130 500
	1 631 250
	1 827 000
	105 560
	1 477 835
	-349 165



Ņemot vērā, ka joprojām plānotais gripas vakcīnu iepirkuma apjoms neatbilst nedz SPKC, nedz IVP rekomendētajam iepirkuma apjomam, kā arī joprojām saglabājas risks, ka samazināsies riska grupu vakcinācijas aptvere ar tai sekojošu ietekmi uz gripas sezonas norisi, ir plānots meklēt papildu finanšu resursus, lai palielinātu iepirkto vakcīnu apjomu, tai skaitā, paredzot iepirkuma līgumā iespēju, ka gadījumā, ja tiek palielināts finansējums, līguma izpildi drīkst palielināt līdz 50 %. 
Ņemot vērā to, ka gripas vakcīnu ražošana ir jāuzsāk savlaicīgi, NVD jau ir veikuši vakcīnu iepirkumu minētajā apjomā. Tomēr, tiek meklēts risinājums  no iekšējām pārdalēm rast vēl vismaz papildus finansējumu 80 000 euro apmērā standarta devas inaktivētās gripas vakcīnas Influvac Tetra apmēram 6000 devu iegādei, lai nodrošinātu sabiedrībai pieejamību tieši tādam pašam vakcīnu devu apjomam, kā tas bija pagājušajā sezonā. To pieļauj jau noslēgtā vakcīnu iepirkuma līguma nosacījumi. Vienlaicīgi ir jāapzinās, ka vakcīnas katrai sezonai katrai valstij tiek saražotas atbilstoši pasūtītajam apjomam, tādēļ pastāv risks, ka papildu vakcīnu apjoms tirgū nebūs pieejams.
Vienlaikus vakcinācijas aptveri ir iespējams arī palielināt efektīvāk izmantojot piejamo vakcīnu apjomu. To dod no šī gada ieviestā vakcīnu uzskaites digitalizācija, kā arī SPKC aktīvāka sadarbība ar vakcinācijas iestādēm, lai nodrošinātu mērķtiecīgāku vakcīnu sadali, sekotu vakcīnu atlikumam un novērstu nelietderīgus vakcīnu atlikumus pēc vakcinācijas sezonas beigām.
Secinājums:
Ņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus, 2024./2025. gada gripas sezonai dotajā brīdī ir iespējams iegādāties 124 720 gripas vakcīnu devas par 3 146 711,2 euro Vakcinācijas noteikumos norādīto riska grupu vakcinācijai.
Lai nodrošinātu sezonālās gripas vakcīnu pieejamību un lai paplašinātu riska grupu vakcinācijas aptveri atbilstoši speciālistu prognozēm, papildus nepieciešami 1 169 562,7 euro.
Gripas vakcīnu iegādei līdz šim pieejamais finansējums (2 402 897 euro) nebūs pietiekošs arī turpmākajos gados, jo riska grupu gripas vakcinācijas aptvere katru gadu ir jākāpina līdz tā sasniedz vismaz 75 %, kā arī IVP ir pieņēmusi lēmumu par gripas vakcīnu portfeļa dažādošanu, iegādājoties efektīvākas gripas vakcīnas, jo riska grupām ir svarīgi nodrošināt visaugstāko aizsardzību pret saslimšanu ar sezonālo gripu. Tādējādi nākamajām gripas sezonām būs nepieciešams pieprasīt papildu finansējumu VM prioritāro pasākumu ietvaros.
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